1. *Quàmvis satis per te tibi consulis*, quoiquetu veilles assez sur toi par | toi-même, c.-à-d., que tu saches te conduire sans les conseils d'autrui

Quo tandem pacto deceat majoribus uti¹,
 Disce docendus adhuc quæ censet amicus, ut si
 Cæcus iter monstrare velit; tamen adspice si quid
 Et nos, quod cures proprium fecisse², loquamur. 8
 Si te grata quies et primam somnus in horam
 Delectat; si te pulvis strepitusque rotarum,
 Si lædit caupona³, Ferentinum ire⁴ jubebo:
 Nam neque divitibus contingunt gaudia solis,
 Nec vixit malè, qui natus moriensque fefellit⁵. 10
 Si prodesse tuis paulòque benigniùs ipsum
 Te tractare voles, accedes siccus ad unctum⁷.
 « Si pranderet⁸ olus patienter, regibus uti
 Nollet Aristippus.—Si sciret regibus uti,
 Fastidiret olus, qui me notat⁹. » Utrius horum 15
 Verba probes et facta, doce; vel junior audi
 Cur sit Aristippi potior sententia. Namque
 Mordacem Cynicum sic eludebat¹⁰, ut aiunt:
 « Scurror ego ipse mihi, populo tu; rectius hoc¹¹ et
 Splendidus multò est. Equus ut me portet, alat rex¹², 20

1. *Majoribus uti*, te servir de ceux qui sont plus grands que toi, c'est-à-dire vivre avec les grands.

2. *Proprium fecisse*, l'approprier, faire ton profit de. — *Fecisse* équivalait à *facere*.

3. *Primam horam*, la première heure du jour, c'est-à-dire six heures du matin.

4. *Caupona*, une taverne, le voisinage d'un cabaret.

5. *Ferentinum ire*, (quitter Rome et) aller vivre à Ferentinum. Il y avait une ville de ce nom dans les montagnes du pays des Hirpins; c'est sans doute de celle-là qu'Horace veut parler; car Ferentinum en Etrurie était beaucoup moins retirée, et par conséquent moins tranquille.

6. *Fefellit*, a été inconnu. C'est le précepte d'Epicure, λάτῃ βίωσας, sur lequel Plutarque a composé un petit traité

7. *Siccus*, toi qui es à sec, c'est-à-dire à jeun, toi qui ne bois ni ne manges autant que tu le voudrais. — *Unctum*, l'homme succulent, celui qui fait bonne chère.

8. *Si pranderet*, etc. C'est Diogène

qui apostrophe Aristippe. Charon, de la Sagesse: « Platon refusa la robe brodée et parfumée que lui offrist Denys, disant estre homme, et ne se vouloir vestir en femme; Aristippe l'accepta, disant que l'accoustrement ne peust corrompre un chaste courage. Diogènes lavant ses choux et le voyant passer lui dict: « Si tu sçavois « viure de choux, tu ne ferois la cour « à un tyran. » Aristippe lui respond: « Si tu sçavois viure avec les roys, tu « ne laverois pas de choux. »

9. *Me nota*, me reprend, me critique.